
Realizační zpráva  

metodika dokumentace realizace historického oděvu 

Petr Voda (Posadowski) 

Během vytváření historického oděvu je účelné postupně dokumentovat jeho vznik. Jednak proto, že rekonstrukce 

historického oděvu, pokud není přesnou replikou, je vždy jen interpretací pramenů a poznatků o dobových 

technologiích, druhak proto, že historický oděv je často vytvářen pro potřeby ztvárňování postav při různých akcích a 

časem se opotřebuje. V neposlední řadě také dokumentace dokládá technologické postupy, odhaluje vnitřní vrstvy 

oděvu či odkazuje na prameny a interpretuje je.  

Realizační zpráva dává historickému oděvu další – odbornou – dimenzi, může být pomocným nástrojem při zkoumání 

historie odívání, neboť rekonstrukční experiment a jeho dokumentace jsou stále důležitějšími nástroji výzkumu 

v oblasti oděvní historie.  

Realizační zpráva tedy musí obsáhnout celý proces zhotovení oděvu od shromáždění a interpretace pramenů přes 

technologický postup až po nošení oděvu. Po zkušenostech s vytvářením realizací historických oděvů a jejich 

dokumentací jsme vytvořili tento návrh struktury realizační zprávy.  

K realizační zprávě obecně 

Realizační zprávu je účelné vytvářet v digitální podobě, vzhledem k množství obrázků a dalších informací není úplně 

vhodný klasický textový editor (Word). Jako vhodnější se ukazuje editor pro sazbu (v MS Office je to uživatelsky 

celkem příjemný Publisher). Pokud víme, že budeme dokumentovat oděvy častěji, je dobré vytvořit si dopředu 

univerzální grafickou šablonu, která bude následně vyplněna příslušným obsahem. Finální verzi zprávy je dobré uložit 

v univerzálním formátu pdf, který při tisku zachovává vzhled dokumentu, je snadno zobrazitelný a přenositelný.  

Formát realizační zprávy doporučujeme A4 vzhledem k množství uváděných obrázků. Zprávy doporučujeme tisknout 

barevně jednostranně a ukládat do svazků například pomocí tzv. eurofólií. Dokument by vždy měl mít číslované 

strany. 

Obrázky a fotografie 

Základním obsahem realizační zprávy jsou obrázky a fotografie. Nakládání s nimi není již v dnešní digitální době 

problém. Nákresy je dobré provádět buď přímo v počítači, případně je kreslit tuší nebo mikrofixou a následně 

digitalizovat. Všechny nákresy musí být zřetelné a dostatečně velké, na jedné stránce A4 by nemělo být více než 6 

obrázků. U obrázků je vhodné uvádět měřítko (graficky).  

Střihy zakreslujeme mikrofixou na čtverečkovaný nebo milimetrový papír (případně elektronicky v patřičném 

programu, vždy ale do sítě). Vzhledem k tomu, že se obrázky dále digitalizují a obvykle ukládají ve formátu jpg, který 

nezachovává rozměr, a dále se s nimi manipuluje, je bezpodmínečně nutné mít u všech střihů graficky zakreslené 

měřítko. Při manipulaci s obrázky v dokumentu je třeba mít zamčený poměr stran obrázku, aby nedošlo ke změně 

měřítka v jednom směru.  

Fotografie oděvu je vhodné umísťovat maximálně ve dvou řadách na stránku, menší fotografie oděvu jako celku 

nemají smysl, neboť na nich nejsou dostatečně vidět detaily. Fotografie se dnes již vždy pořizují barevné, je třeba je 

pořizovat a ukládat v dostatečném rozlišení, zejména fotografie detailů musí být dostatečně světlé a kontrastní. 

Fotografie oděvů je ideální pořizovat v ateliéru, v případě exteriéru je třeba dbát na to, aby nebyly v obraze vlivem 

ostrého světla příliš tmavé stíny a přesvětlené oblasti, lesklé látky často tvoří odlesky. Pro fotografování v exteriéru je 

ideální podmračené počasí. Rovněž je třeba dbát na strukturu pozadí, to je vhodné volit barevně jednolité a pokud 

možno v barvě kontrastní k oděvu, je dobré volit neutrální barvu. Bílá zeď ani černý závěs nejsou ideální.  



Fotografie detailů je dobré pořizovat ze stativu s vyšším clonovým číslem, aby byla zabezpečena dostatečná hloubka 

ostrosti. Vždy však je bezpodmínečně nutné k fotografovanému detailu přiložit měřítko. Jako měřítko postačí 

průhledné pravítko, profesionálnější výsledky dosáhneme se speciálním měřítkem, jehož součástí je také barevná 

kalibrace. U fotografií tkanin totiž často dochází vlivem osvětlení k barevnému zkreslení. Proto se vedle 

fotografovaného detailu přikládá pásek, na kterém jsou kromě milimetrového měřítka také normalizované barevné 

proužky (RGB, CMYK a jejich kombinace). Pomocí nich pak lze barevné zkreslení korigovat. Fotografie technologie 

tkanin lze dnes již pořizovat i bez stereolupy pouhými mezikroužky či makroobjektivy, vždy však je třeba přikládat 

měřítko. Pokud se jedná jen o pásku se vrypy, pak je potřeba u obrázku vyznačit vzdálenost vrypů, z čehož je 

následně možné určit například hustotu tkaniny, sílu nití v karetce apod.  

U vlastních fotografií je zvykem uvádět také použitou techniku či technologii, způsob osvětlení apod.  

Struktura realizační zprávy 

úvodní strana 

úvodní strana by měla obsahovat stručný popis oděvu, příležitost, pro kterou byl zhotoven, údaje o postavě, která by 

jej měla nosit. Patří sem také datace oděvu, datum zhotovení, jméno autora, případně další údaje (doba potřebná 

pro zhotovení, cena oděvu apod.) Je vhodné zde uvést všechny součásti oděvu, zmínit doplňky, které k oděvu patří.  

prameny 

kapitola prameny obsahuje souhrn pramenů, ze kterých bylo při zhotovení oděvu čerpáno, iluminace z rukopisů, 

fotografie soch či nálezů, výpisy písemných zmínek. Každý takový pramen musí být korektně citován (kde se nachází, 

jeho datace, případně další údaje, dále také původ vyobrazení (z jaké byl přebrat publikace, databáze, www stránky 

či zda jde o vlastní foto). Prameny je někdy třeba interpretovat – uvést, jaké znaky lze v prameni nalézt, které z nich 

byly při vytváření oděvu použity...  

střih oděvu 

střih je vhodné kreslit na milimetrový, případně na čtverečkovaný papír, nebo ve specializovaném programu, vždy 

však s podkladovou čtvercovou sítí. Opakující se součásti (klíny apod.) je možné zakreslit jen jednou a napsat počet 

opakování. Je lépe kreslit každý díl samostatně, ne přes sebe. Vždy je nutné pod nákresem uvádět měřítko, nejlépe 

v grafické podobě, protože při digitalizaci a vkládání často dochází ke zkreslení.  

materiály 

kapitola by měla obsahovat popis použitých materiálů – tkanin, nití, knoflíků a dalších, je dobré připojit fotografie 

vzorovaných látek s měřítkem (a barevnou škálou), případně uvést výrobce.  

technologie 

pomocí textu i nákresů je dobré dokumentovat technologické postupy, druhy švů, způsob spojení jednotlivých dílů, 

zvláštní textilní techniky – obšívání, karetky, pletené pásky a tkanice, výšivky apod. U fotografií detailů je třeba 

přikládat měřítko. V této části by měl být také uveden postup sestavení oděvu případně fotograficky 

dokumentovaný.  

fotografie oděvu 

kapitola obsahuje fotografie zhotoveného oděvu jako celku, je třeba pořídit fotografie samotného oděvu – zpředu, 

zboku, zezadu a následně fotografie celé sestavy oděvu s ostatními oděvními součástmi a doplňky. Je vhodné doplnit 

fotografiemi při reálném použití podle povahy oděvu (při tanci, při práci, v sedě...) 

diskuse 



v kapitole by měl být zhodnocen celý postup vytváření oděvu a jeho výsledky – zda se vyskytly nějaké problémy, jestli 

bylo nutné upravovat střih, zda je interpretace pramenů správná a podobně. Mohou se tu uvést také praktické 

zkušenosti s používáním a nošením oděvu, s opotřebením, praním, pohodlností apod. Uvádí se zde také případné 

následné úpravy oděvu.  

prameny a literatura 

musí obsahovat korektní citace všech použitých zdrojů a použité literatury. Citace by měly odpovídat normě. 

(příjmení autora, čárka, první písmeno jména autora, tečka, dvojtečka, název díla, tečka, nakladatel, čárka, místo 

vydání, čárka, rok vydání, tečka. Počet stran, písmeno s, tečka zkratka ISBN, číslo ISBN) U internetových zdrojů ještě 

úplná internetová adresa zdroje a datum, kdy byl dokument stažen.  

Seznam obrázků 

předpokládá se, že jednotlivé obrázky byly číslovány, je vhodné uvést jejich seznam s čísly.  

datum, místo a podpis autora 

datum a místo zhotovení, podpis autora.  

 

 


